69) S. Kap. 1.2.3.1.

70) Albertus Magnus, Enarrationes in Evang. Lucae, ed. BORNET (B. Alberti Magni Opera Omnia 22).

71) SCHÖNBERGER, Lehrer-Schüler-Verhältnis, S. 160, MÖHLE/ANZULEWICZ/BURGER et al., Zeittafel, S. 30.

72) Lk 7, 32 *Similes sunt pueris sedentibus in foro, et loquentibus ad invicem, et dicentibus cantavimus vobis tibias, et non saltastis, lamentavimus et non plorastis.* Vgl. MAIER/HERZER, Kinder der Weisheit.

73) Albertus Magnus, Enarrationes in Evang. Lucae, ed. BORNET (B. Alberti Magni Opera Omnia 22), S. 493 *Adbuc autem attende, quod est ludus liberalis a sapientibus inventus et institutus: et est ludus utilis, tamen mechanicus et hic ab artificibus propter commoditates civium inventus et institutus: et ludus turpis et nocivus, et hic (ut dicunt Aristoteles et Plato) a civitate est exterminandus. Ludus liberalis est in quo praeuter ludum nihil aliud volumus: quia ipse ludus animum liberum et virtuosum reddit, et provocat ad virtutem et cordis lenitatem et mansuetudinem: sicut musicorum, et cantuum ludus, et organorum, et huiusmodi. Ludus autem mechanicus est quem propter aliud volumus. Sicut est equestris ludus, quem volumus propter militiam: militiam autem propter patriae defensionem. Ludus autem obscenus et turpis est ludus scenorum, qui nudi discurrunt, turpia tecta denudant et ad turpia provocant: et ludus taxillorum qui nocivus est.* Vgl. BORST, Wissenschaft und Spiel, S. 549.

von St. Viktor zurück⁷⁴). Seine Konzeption des *ludus liberalis*, der um seiner selbst willen gespielt wird und zur Tugend führen soll, zeugt von seiner eingehenden Auseinandersetzung mit der *Nikomachischen Ethik*.

Diese begann in den 1250er Jahren, als Albert Leiter des Kölner Generalstudiums der Dominikaner war⁷⁵), und stand in engem Zusammenhang mit seiner Lehre. So war sein *Super Ethica commentum*⁷⁶), der erste Kommentar zur *Nikomachischen Ethik* in der Übersetzung Roberts Grosseteste⁷⁷), im Laufe seiner Unterrichtstätigkeit an der Universität Paris und am Kölner Generalstudium entstanden und folgte dem Darstellungsprinzip der *Quaestio*⁷⁸). In Regensburg verfasste er um 1262 einen zweiten Aristoteles-Kommentar, die *Ethica*⁷⁹), der eher paraphrasierenden Charakter hat⁸⁰). Beide Kommentare nehmen auf das aristotelische Kapitel zur Eutrapelie Bezug. In der entsprechenden *lectio* im *Super ethica commentum*⁸¹) listet Albert zunächst die Einwände auf, die dazu führen könnten, dass man dem Spiel sein Potential, zur Tugend zu führen, absprechen könnte, und kommt dabei zum Schluss, dass sowohl die Tugend als auch das Laster dem Spiel innewohnen könnten⁸²). Die mit dem Spiel verbundene Tugend, die Eutrapelie, habe die Aufgabe, den Menschen zu befähigen, das richtige Maß an Spiel und Erholung zu finden, da niemand – sei es im politischen oder im kontemplativen Leben – ununterbrochen tätig sein könne⁸³). Als Exempel für die Spielbedürftigkeit der Seele führt er folgende Szene aus den spätantiken *Vitas patrum* an⁸⁴). Ein Jäger trifft auf eine Gruppe Mönche und wundert sich darüber, dass sie ausgelassen spielen. Um dem Besucher die Notwendigkeit des Spiels für alle Seelen näherzubringen, fordert Abt Antonius, der Vorsteher der Mönchsgemeinschaft, den Jäger auf, seinen Bogen stufenweise stärker zu spannen, bis dieser erklärt, dass sein Jagdgerät bei einer weiteren Erhöhung der Spannung bersten würde⁸⁵). Neben dem